П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 30 мая 2017 года

Судья Промышленного районного суда города Курска Филатова О.Д., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Гудаковой Т.А., подсудимой ФИО17, защитника Дзюба Ю.А. – адвоката коллегии адвокатов № адвокатской палаты Курской области, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ управлением МЮ РФ по Курской области и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Фатьяновой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО17, 09 

<

данные изъяты> не судимой, содержащейся под стражей по настоящему делу с 10.06.2016 года,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО17 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО17, находившейся в гостевом доме 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающей о том, что оборот наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, запрещен на территории Российской Федерации, в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды и своего незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, между ФИО17 и неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, организовывать передачу через тайники («закладки») оптовые партии наркотических средств ФИО17, сообщая последней адреса местоположений тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Курска лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, ФИО17 должна была забирать из тайника («закладки»), указанного неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить наркотические средства с целью сбыта, расфасовывать их для удобства незаконного сбыта и размещать наркотические средства в различные тайники («закладки») на территории города Курска, о местонахождении которых, используя онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщать неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, неустановленное лицо, должно было, используя аккаунт под наименованием 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> оговаривать с лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств на лицевые счета в электронной платежной системе «

<

данные изъяты> после чего, используя аккаунт под наименованием 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщать им местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами, созданных ФИО17, совершая, таким образом, незаконные сбыты наркотических средств. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> должно было перечислять ФИО17, в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Курска в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, поместило под бревном около газовой трубы, находящейся в 

<

адрес> оптовую партию с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,52 грамма, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя централизованную службу мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщило описание местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача ФИО17, использующей в централизованной службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> аккаунты под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Курска в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, забрала из тайника («закладки») - 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,52 грамма, находившееся в полимерном свертке.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО17, незаконно храня с целью сбыта, при себе указанное наркотическое средство, перевезла его на маршрутном такси 

<

адрес> где стала хранить с целью дальнейшего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО17, находясь 

<

адрес> взяла незаконно хранящееся в целях сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 грамма, находившееся в полимерном свертке, для дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла на участок местности, расположенный в 21 метре от южной стороны 

<

адрес> и поместила под кирпич, лежавший в 0,3 метра от южной стороны трансформаторной будки с маркировкой ТП-754 РУ-6КВ, находящейся в 17 метрах от южной части вышеуказанного дома, полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 12 часов, ФИО17, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 14 минут, неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> в ходе переписки через службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> с ФИО1, находившимся торговом центре 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес> договорилось о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также о том, что денежные средства в сумме 900 (девятьсот) рублей, в качестве предоплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО2 переведет через электронно-платежный сервис информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты> указанный ему неустановленным лицом, а наркотическое средство заберет из тайника («закладки»), расположенного на территории г.Курска, после перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 16 минут неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> через службу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> получило сведения о переводе ФИО3 через электронно-платежный сервис информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный им номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 900 (девятьсот) рублей, в качестве предоплаты за наркотическое средство – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего, путем направления письменного сообщения через службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО4 местонахождение ранее созданного ФИО17 тайника («закладки»), а именно – 

<

данные изъяты>

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут ФИО5 находясь на участке местности, расположенном в 21 метре от южной стороны жилого дома 

<

адрес> и в 0,3 метра от южной стороны трансформаторной будки с маркировкой ТП-754 РУ-6КВ расположенной в 17 метрах от южной части вышеуказанного дома, забрал из тайника («закладки») наркотическое средство - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 грамма, находившееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой, в свертке из фольги, после чего часть наркотического средства употребил там же путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут ФИО6 находившийся на 

<

адрес> был задержан сотрудниками транспортной полиции и доставлен в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала Курск. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут, в результате производства сотрудниками Курского ЛО МВД России на транспорте личного досмотра ФИО7 находившегося в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала Курск по адресу: 

<

адрес> в правом кармане одетых на нём джинсовых брюк синего цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма (по данному факту ФИО8 осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> райсудом г. Курска по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 

<

данные изъяты>).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет», посредством создания тайника («закладки») с наркотическим средством, совершила незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смесь, в состав которой входит наркотическое средства N-метилэфедрон, независимо от ее количества, является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон – 0,52 грамма образует значительный размер.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО17, находившейся в гостевом доме 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно знающей о том, что оборот наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, запрещен на территории Российской Федерации, в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды и своего незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, между ФИО17 и неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>, была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> организовывать передачу через тайники («закладки») оптовые партии наркотических средств ФИО17, сообщая последней адреса местоположений тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Курска лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, ФИО17 должна была забирать из тайника («закладки»), указанного неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>», оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить наркотические средства с целью сбыта, расфасовывать их для удобства незаконного сбыта и размещать наркотические средства в различные тайники («закладки») на территории города Курска, о местонахождении которых, используя онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщать неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, неустановленное лицо, должно было, используя аккаунт под наименованием 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> оговаривать с лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств на лицевые счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> после чего, используя аккаунт под наименованием 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщать им местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами, созданных ФИО17, совершая, таким образом, незаконные сбыты наркотических средств. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>, должно было перечислять ФИО17, в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Курска в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, поместило 

<

адрес> оптовую партию с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 115,21 грамма, после чего 08 июня 2016 года в вечернее время, используя централизованную службу мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщило описание местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача ФИО17, использующей в централизованной службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> аккаунты под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

После чегоДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, ФИО17 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Курска в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, забрала из тайника («закладки») – 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 115,21 грамма, находившееся в полимерном свертке.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО17, незаконно храня с целью сбыта, при себе указанное наркотическое средство, перевезла его на маршрутном такси 

<

адрес>, где стала хранить с целью дальнейшего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после 22 часов 07 минут, ФИО17, находясь 

<

адрес> предварительно взвесив на электронных весах, расфасовала в полимерные пакетики с застежками, часть незаконно хранившегося ею наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,97 грамма, которые поместила в фольгу и обмотала полимерной липкой лентой. Изготовленные, таким образом, свертки с наркотическим средством ФИО17 положила в карманы своей одежды и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 113,24 грамма, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> продолжила незаконно хранить с целью сбыта в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 11 часов 35 минут, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, незаконно храня при себе ранее подготовленное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,97 грамма, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла к 

<

адрес> и, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> поместила рядом со скамейкой, под фрагмент бетона, лежавший у фундамента, слева от боковой стены указанного гаража, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут ФИО17, находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>», местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 29 минут, неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> в ходе переписки через службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> с ФИО9, находившимся 

<

адрес> договорилось о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также о том, что денежные средства в сумме 900 (девятьсот) рублей, в качестве предоплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО10 переведет через электронно-платежный сервис информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты> указанный ему неустановленным лицом, а наркотическое средство заберет из тайника («закладки»), расположенного на территории г.Курска, после перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 29 минут по 16 часов 31 минуту неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>, через службу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> получило сведения о переводе ФИО11 через электронно-платежный сервис информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный им номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 900 (девятьсот) рублей, в качестве предоплаты за наркотическое средство – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего, путем направления письменного сообщения через службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщило ФИО12 местонахождение ранее созданного ФИО17 тайника («закладки»), а именно – 

<

данные изъяты>

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 49 минут ФИО13 находясь 

<

адрес> забрал из тайника («закладки») наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, находившееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой, в свертке из фольги.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут, ФИО14 находившийся 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по г.Курску в ходе производства оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в незаконном приобретении без цели сбыта, наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 09 минут по 18 часов 43 минуты, в результате личного досмотра ФИО15 произведенного сотрудниками УМВД России по г. Курску в служебном кабинете № УМВД России по г. Курску, по адресу: 

<

адрес> у него был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик в свертке из фольги, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма (по данному факту ФИО16 осужден 

<

данные изъяты> районным судом г. Курска). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 11 часов 35 минут, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла к домовладению 

<

адрес>, и, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> поместила в песок под деревянный брусок, лежавший справа у ворот указанного гаража, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут ФИО17, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут, в результате проведения сотрудниками Управления ФСБ России по Курской области оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 01 минуту, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла к 

<

адрес> и, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра перед входом в вышеуказанный дом, поместила в землю под фрагмент бетона, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО17, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 35 минут, в результате производства сотрудниками УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности, расположенном около пристроенного тамбура вышеуказанного дома со стороны 

<

адрес>, в 16 часов 03 минуты 09.06.2016 поместила под фрагмент бетона, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

ЗатемДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО17, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: г

<

адрес> с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут, в результате производства сотрудниками УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 03 минуты до 16 часов 30 минут, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности с правой торцевой стороны указанного дома, поместила в нишу вентиляционного отверстия подвального помещения, находящегося 

<

адрес> сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО17, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 26 минут, неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> в ходе переписки через службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> с ФИО18, находившимся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> договорилось о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также о том, что денежные средства в сумме 900 (девятьсот) рублей, в качестве предоплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО19 переведет через электронно-платежный сервис информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты> указанный ему неустановленным лицом, а наркотическое средство заберет из тайника («закладки»), расположенного на территории г.Курска, после перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 41 минуту неустановленное лицо, зарегистрированное в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> через службу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> получило сведения о переводе ФИО20 через электронно-платежный сервис информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный им номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 900 (девятьсот) рублей, в качестве предоплаты за наркотическое средство – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего, путем направления письменного сообщения через службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> сообщило ФИО21 местонахождение ранее созданного ФИО17 тайника («закладки»), а именно – 

<

данные изъяты>

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 19 минут ФИО22 находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> указанного дома, из ниши вентиляционного отверстия подвального помещения в стене вышеуказанного дома, забрал из тайника («закладки») наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, находившееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с вакуумной застежкой, в свертке из фольги.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 19 минут, ФИО23 находившийся 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по г.Курску в ходе производства оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в незаконном приобретении без цели сбыта, наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 31 минуту, в результате личного досмотра ФИО24, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Курску в служебном кабинете № УМВД России по г. Курску, по адресу: 

<

адрес> у него был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик в свертке из фольги, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма (по данному факту ФИО25 осужден 

<

данные изъяты> районным судом г. Курска по 

<

данные изъяты> УК РФ). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 03 минуты до 16 часов 30 минут, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла к 

<

адрес> и, находясь на участке местности, расположенном около задней стены гаража без номера, находящегося слева от последнего подъезда вышеуказанного дома, поместила между фрагментами бетона под фрагмент лопнувшего воздушного шара, около фундамента указанного гаража, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО17, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> с помощью мобильного телефона марки «Iphone 4S», передала с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена изображениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> местонахождение созданного ею тайника («закладки») с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, в результате проведения сотрудниками Управления ФСБ России по Курской области оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – участка местности около гаража, расположенного 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после 20 часов 39 минут, ФИО17, находясь в 

<

адрес>, предварительно взвесив на электронных весах, расфасовала в полимерные пакетики с застежками, часть незаконно хранившегося ею наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,70 грамма, которые поместила в фольгу и обмотала полимерной липкой лентой. Изготовленные, таким образом, свертки с наркотическим средством ФИО17 положила в карманы своей одежды и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 109,54 грамма, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> продолжила незаконно хранить с целью сбыта 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, незаконно храня при себе ранее подготовленное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,70 грамма, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности, расположенном со стороны 1-го подъезда с задней стороны вышеуказанного дома, поместила под фрагмент металлического листа, лежавший на земле около палисадника, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 29 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – участка 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минуты, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности около гаража без номера, расположенного со стороны 2-го подъезда вышеуказанного дома, поместила под камнем, лежавшим на земле, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 29 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – участка местности рядом с гаражом, находящимся 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты, ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности справа от бетонного крыльца, расположенного с левой торцевой стороны вышеуказанного дома, поместила в землю в углу, образованном крыльцом и стеной дома, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 29 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – участка местности в углу, справа от бетонного крыльца, находящегося 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности напротив 1-го подъезда вышеуказанного дома, поместила внутрь забетонированной в земле металлической трубы, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – участка 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности напротив 1-го подъезда вышеуказанного дома, в 10 часов 09 минут 10.06.2016 поместила в нишу бетонного столба, лежавшего на земле, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – участка 

<

адрес> в нише бетонного столба, был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности с левой торцевой стороны вышеуказанного дома, поместила в угол, образованный стеной дома и пристроенным входом в подвальное помещение, под камень, лежавший около фундамента, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> поместила на землю под фрагмент кирпича, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, в результате производства сотрудниками Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску осмотра места происшествия – 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты ФИО17, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Курска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей в данной группе роли, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыла 

<

адрес> и, находясь на участке местности, расположенном около забора, выстроенного из красного кирпича в указанной лесополосе, поместила в землю, под фрагмент бетона, лежащий около фундамента указанного забора, сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО17 на свой мобильный телефон «Iphone 4S» сфотографировала данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут, в результате проведения сотрудниками Управления ФСБ России по Курской области оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетиком на вакуумной застежке, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут ФИО17, находясь 

<

адрес> была задержана сотрудниками УМВД России по г.Курску, в ходе производства оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и, согласно отведенной ею роли, местонахождение созданных ею 10 июня 2016 года тайников («закладок») с наркотическим средством, неустановленному лицу, зарегистрированному в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> не сообщила, по независящим от нее обстоятельствам.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, в результате проведения сотрудниками Управления ФСБ России по Курской области оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, находившееся в полимерных пакетах, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 109,54 грамма.

Указанное наркотическое средство ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

<

данные изъяты> в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> намеревалась незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 115,21 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО17 10 июня 2016 года была задержана сотрудниками УМВД России по г. Курску, а наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 115,21 грамма, было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смесь, в состав которой входит наркотическое средства N-метилэфедрон, независимо от ее количества, является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон – 115,21 грамма образует крупный размер. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства ФИО17 вину в совершении указанных выше преступлений признала полностью, подтвердила показания, данные в стадии досудебного производства по делу и по обстоятельствам дела пояснила, что в марте 2016 года, когда она работала в 

<

данные изъяты> она познакомилась с девушкой, которая рассказала ей о том, что можно иметь большой доход от занятия деятельностью, связанной с распространением наркотических средств через тайники-закладки. Она думала над этим предложением и затем решила попробовать заняться данной деятельностью. Она установила на свой мобильный телефон «Iphone 4S» приложение по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> где зарегистрировалась под учетной записью 

<

данные изъяты> Затем в данном приложении она списалась с неизвестным ей человеком, так называемым «оператором», который предложил ей работу по распространению наркотических средств в г.Курске в качестве так называемого «закладчика», пояснив, что он (оператор) оплачивает переезд до г.Курска, аренду жилья г.Курске, а также еженедельно выплачивает заработную плату, которая составляет 10% от стоимости каждой закладки, т.е. 90-120 рублей, в зависимости от веса закладки. В ходе переписки ей стало известно, что работа в качестве «закладчика» наркотических средств будет состоять в следующем: она будет получать сообщения от «оператора» в программе «ChatSecure» через сеть «Интернет» адреса нахождения оптовых партий наркотических средств, затем фасовать в полимерные бесцветные пакеты с застежкой, весом от 0.33 грамм до 1 грамма, для чего ей необходимо будет приобрести электронные весы, после этого эти пакетики с наркотическим средством, соблюдая все необходимые меры конспирации, чтобы не быть замеченной должна будет раскладывать в любых укромных местах на территории г. Курска, т.е. делать так называемые «закладки» с наркотическими средствами. Затем сделанные ею «тайники – закладки» она должна будет сфотографировать, сделать описание их месторасположения и через программу 

<

данные изъяты> пересылать эту информацию «оператору», а уже сам «оператор» будет сообщать информацию о местоположении тайника («закладки») с наркотическим средством тем лицам, которые его желают приобрести. Наркотик, который она должна была распространять, называется «соль» или «СК», стоимость составляет от 900 рублей за 0,33 гр. до 1200 рублей за 0,5 гр., при этом за каждую сделанную ею «закладку» с наркотическим средством она будет получать 10% от ее стоимости. Также она зарегистрировала «QIWI» - кошелек, для того чтобы оператор мог ей перечислять деньги за сделанные заклдки, а также ею был открыт счет в банке и оформлена банковская карта.

В Курск она приехала ДД.ММ.ГГГГ, стала снимать квартиру 

<

адрес> которую арендовала на длительный срок, заключив с хозяином договор найма, денежные средства на оплату жилья ей перечислял «оператор». Для расфасовки наркотического средства на небольшие «закладки» она приобрела пищевую фольгу, ленту скотч, прозрачные пакетики, электронные весы. В конце марта 2016 года, числа точно она не помнит, «оператор» в ходе переписки в программе 

<

данные изъяты> написал ей сообщение с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства, которая находилась 

<

адрес> Она поехала по указанному адресу и по описанию, которое дословно не помнит, она забрала пакетик со светлым веществом - наркотическое средство, имеющее сленговое название «Соль» или «СК», которое привезла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где проживала одна. Там она расфасовала эту оптовую партию наркотика на более мелкие, весом 0,33 грамма и 0,5 грамма. Полученные полимерные пакетики она разложила в «тайники-закладки» на территории г. Курска, сфотографировала их, сделала описание, и через программу 

<

данные изъяты> сообщила, что сделала тайники-закладки с наркотиками, при этом в настоящее время все эти адреса она не помнит. В дальнейшем при помощи программы 

<

данные изъяты> она получила еще несколько адресов нахождения оптовых партий наркотических средств, которые фасовала дома, и делала тайники-закладки по разным районам г. Курска. Во время закладывания в тайники свертков с наркотическими средствами она использовала свой мобильный телефон «Iphone 4S», на котором делала фотосъемку места закладки, а также в приложении 

<

данные изъяты> делала описание местоположения этого тайника и передавала данные сведения «оператору», используя сеть «Интернет». Впоследствии при ее задержании, у нее был изъят мобильный телефон и в его памяти остались сведения о заметках с описаниями всех сделанных ею в г. Курске закладок наркотических средств в тайники. 

ДД.ММ.ГГГГ она хорошо помнит это число, т.к. это было сразу же после праздника Победы, в дневное время в лесном массиве, находящемся 

<

адрес>, под бревном около газовой трубы, она по указанию оператора, забрала полимерный пакет с очередной оптовой партией наркотика, которую привезла домой и расфасовала, стала делать закладки по разным местам г. Курска, в частности, примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она изготовила тайник – «закладку» данного наркотического средства 

<

адрес> После чего, вернувшись в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> в период времени с 11 часов до 12 часов 17 ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет, через приложение 

<

данные изъяты> она передала эту информацию с подробным описанием места вышеуказанного тайника (с приложением фото), описанием веса и размера закладки «оператору» с целью последующего незаконного сбыта им, изготовленной мной закладки с наркотиком, лицам их потребляющим. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в съемной квартире и ей пришло сообщение от оператора, с указанием места нахождения тайника закладки с оптовой партией наркотиков – 

<

адрес> В этот же день, 08 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов она вышла из дома, на общественном транспорте доехала до остановки 

<

данные изъяты> и пошла к месту «тайника» с наркотиком, где в кустах в районе д.

<

адрес> она по описанию и фотографии, которые ей прислал оператор нашла полимерный пакет с наркотическим средством, снаружи перемотанный черной изоляционной лентой. Она забрала из «тайника-закладки» упаковку с наркотиком, вернулась в съемную квартиру, где расфасовала наркотическое средство в небольшие свертки, а остальную часть положила в тумбу, стоявшую на кухне. Вечером этого же дня ей пришло сообщение от «оператора» о том, что необходимо сделать 15 закладок с наркотическим средством со сленговым названием «СК». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она взяла часть уже расфасованного ею в свертки наркотического средства, которые положила в карманы своей одежды, после чего вышла из дома и направилась делать тайники с наркотиком. Она села на троллейбус и приехала на одну из остановок общественного транспорта, подошла к 

<

адрес> и сделала несколько закладок в районе 

<

данные изъяты> в том числе, около гаражей, находящихся 

<

адрес> одну из них в песке перед воротам гаража с воротами, окрашенными в синий цвет, под кустом вьющегося растения, а также у фундамента под фрагментом бетона, около левой стены одного из гаражей без номера, рядом с небольшой металлической скамейкой. Делая данные закладки с наркотическим средством, их места она фотографировала на свой мобильный телефон и в нем же в разделе «заметки» делала словесное описание местоположения тайника. Приехав домой в 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> она отправила сообщения «оператору» о сделанных ею утром этого дня закладках наркотических средств с их словесным описанием и ссылкой на фотографию. В этот же день, примерно в 14 час. 40 мин. она получила еще одно сообщение от оператора, о том, что необходимо сделать 6 закладок с наркотическим средством «СК». Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она взяла часть уже расфасованного ею накануне вечером в свертки наркотического средства, которые положила в карманы своей одежды, после чего вышла из дома и направилась делать тайники с наркотиком. Она села на маршрутное такси и по улицам города Курска доехала до остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> подошла сначала к 

<

адрес> и стала искать места, где можно сделать тайники с наркотиком. В период времени примерно с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут, она сделала шесть закладок с наркотическим средством на 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе под камнем перед входом в 

<

адрес>, на земле под фрагментом бетона за тамбуром углового дома, расположенного на пересечении 

<

адрес>, в нише вентиляции подвала, находящегося в 

<

адрес>, а также за гаражом с голубыми воротами без номера около фундамента, находящимся левее последнего подъезда вышеуказанного 

<

адрес>, среди фрагментов бетона под лопнувшим воздушным шариком зеленого цвета. 

Делая данные закладки с наркотическим средством, их места она фотографировала на свой мобильный телефон и в нем же в разделе «заметки» делала словесное описание местоположения тайника. После этого она пошла в расположенный на 

<

данные изъяты> торговый центр 

<

данные изъяты>, где присев на лавочку, в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> она отправила сообщения «оператору» о сделанных ею в послеобеденное время этого дня закладках наркотических средств с их словесным описанием и ссылкой на фотографию, с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств лицам их употребляющим. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 39 минут, когда она находилась дома, в программе 

<

данные изъяты> установленной на ее сотовом телефоне, получила сообщение от оператора, о том, что необходимо сделать 15 закладок с наркотическим средством со сленговым названием «СК» утром следующего дня, т.е. ДД.ММ.ГГГГ В этот же вечер, находясь дома, она развесила часть хранившегося у нее дома с 08.06.2016 наркотического средства, сделала свертки в полимерных пакетиках с вакуумной застежкой, фольге, снаружи обмотанные прозрачной лентой-скотч, приготовив их для раскладывания в тайники утром следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут она вышла из дома и на маршрутном такси по улицам города Курска приехала на 

<

данные изъяты> к остановке 

<

данные изъяты> Там она пошла 

<

адрес> для того, чтобы найти места, где можно сделать тайники с наркотиком. В период времени примерно с 09 часов до 11 часов, она сделала более десяти закладок с наркотическим средством в районе 

<

адрес>, при этом места их закладки фотографировала на свой мобильный телефон и в нем же в разделе «заметки» делала словесное описание местоположения тайника. Первый тайник с наркотическим средством она сделала около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Затем она пересекла проезжую часть и подойдя к гаражу с черными воротами без номера, расположенному 

<

адрес> где на земле около гаража под камнем изготовила еще один тайник с наркотическим средством. После этого, она пешком пересекла проезжую часть, вернувшись на ту же сторону и подошла 

<

адрес> где изготовила тайник с наркотическим средством справа от бетонных ступеней, находившихся сбоку данного дома. Затем, 

<

адрес>, она остановилась и изготовила тайник с наркотическим средством сначала в забетонированной металлической трубе, расположенной 

<

адрес> Еще один тайник с наркотическим средством она сделала на земле, около фундамента рядом со входом в подвальное помещение, 

<

адрес> Также она изготовила тайник с наркотическим средством на земле около стены одного из гаражей, на котором не было номера, поэтому она ориентировалась на номер гаража, расположенного 

<

адрес> После этого, она вышла из 

<

данные изъяты> и направилась 

<

адрес> где зашла в лесной массив, и там также изготовила несколько тайников «закладок» с наркотическими средствами, в том числе около красной кирпичной стены под камнем. Затем она вернулась на остановку транспорта 

<

данные изъяты> откуда поехала на маршрутном такси домой и примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда подходила к своему 

<

адрес> ее задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков, поэтому она не успела отправить «оператору» сведения о сделанных ею утром этого дня тайников («закладок») с наркотическими средствами. Также с ней беседовал сотрудник УФСБ России по Курской области, пояснив, что у него имеются сведения о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения. Она сразу же призналась, что действительно сбывала наркотические средства через тайники («закладки») на территории г. Курска и дала добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии, а именно обследовании 

<

адрес> где она проживала. В этот же день в присутствии двух незнакомых ей парней, участвующих в качестве понятых, была обследована квартира, которую она арендовала по указанному выше адресу, и в тумбе на кухне было обнаружено и изъято несколько пакетов с наркотиками, пустые полимерные пакетики, скотч, электронные весы, ножницы, ложка, ее блокноты для записей, в том числе в одном из которых, она отмечала по датам количество сделанных ею «закладок» с наркотическими средствами. По факту проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол, с которым все участвующие лица, в том числе и она, ознакомились и в нем расписались. Наркотики, которые изъял у нее ДД.ММ.ГГГГ сотрудник УФСБ в тумбе, стоявшей на кухне, в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> она хранила с целью дальнейшего сбыта через «тайники-закладки» на территории г.Курска совместно с неизвестным ей лицом, использующим в программе мгновенного обмена зашифрованными сообщениями 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и они остались от той оптовой партии наркотика, которую она забрала ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время 

<

адрес>

Помимо признания подсудимой ФИО17 вины в совершении преступлений ее виновность подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Свидетель ФИО26 в суде показал, что работает 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых на территории оперативного обслуживания Курского ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО27 на территории 

<

адрес> проводил оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В этот день, примерно в 17 часов 45 минут у центрального входа в здание железнодорожного вокзала Курска они увидели ранее незнакомого им молодого парня, который направлялся в здание вокзала. По внешним признакам этот парень находился в состоянии опьянения, поэтому они решили подойти к данному парню и проверить его на факт нахождения в общественном месте в состоянии опьянения, что и сделали. Когда они с ФИО28 подошли к парню и представились, то последний испугался, растерялся, запаха спиртного от парня они не почувствовали, поэтому решили проверить данного парня по компьютерным учетам лиц, находящихся в розыске. Парень предъявил им паспорт, согласно которому этот парень оказался ФИО29 ранее неоднократно привлекавшимся к административной ответственности. Тогда им совместно с старшим оперуполномоченным ФИО30 в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО31 с целью обнаружения и изъятия у него запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ вещей и предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов. С этой целью в дежурную часть полиции были приглашены двое понятых, разъяснены права, обязанности, порядок проведения личного досмотра, ФИО32 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и веществу, на что последний пояснил, что ничего запрещённого у него при себе нет. Далее ФИО33 составлял протокол личного досмотра, а он проводил непосредственно сам личный досмотр ФИО34 В ходе проведения личного досмотра, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО35 в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен полимерный пакет с вакуумной застежкой, в котором находился порошок белого цвета. ФИО36 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством под сленговым названием «Соль», которое он при помощи локальной сети «Интернет» заказал и в дальнейшем приобрёл путем закладки 

<

адрес> в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ Со слов ФИО37 в интернет последний выходил со своего мобильного телефона «ZTE», который также был обнаружен у последнего в ходе личного досмотра. Обнаруженные у ФИО38 предметы и вещества были изъяты, упакованы, опечатаны биркой. Впоследствии изъятое вещество направлялось на химическое исследование и было установлено, что данное вещество является наркотическим средством.

Свидетель ФИО39 в суде подтвердил показания свидетеля ФИО40

Свидетель ФИО41 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в 

<

данные изъяты> где работает 

<

данные изъяты> В этот день, примерно в 17 часов 45 минут он был приглашен сотрудником транспортной полиции в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала Курск, для присутствия в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее не знакомого ему молодого парня. Также в качестве второго понятого в дежурную часть полиции был приглашен его коллега ФИО42 Они проследовали в дежурную часть полиции, находящуюся в здании железнодорожного вокзала Курск, где он увидел ранее незнакомого ему молодого парня, который впоследствии представился как ФИО43 При проведении личного досмотра были разъяснены им права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, у ФИО44 сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе наркотические вещества, оружие, другие запрещенные предметы и вещества. На что ФИО45 сказал, что у него ничего запрещенного нет и затем в ходе проведения личного досмотра в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО46 в правом наружном кармане, одетых на нём джинсовых брюк синего цвета был обнаружен полимерный пакет на вакуумной застежке с порошком белого цвета. ФИО47 пояснил присутствующим, что данное вещество является наркотическим средством под сленговым названием «Соль», которое последний при помощи локальной сети «Интернет» заказал и в дальнейшем приобрёл путем тайника - закладки 

<

адрес> в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, оплатив его покупку с помощью «Киви-кошелька». Кроме того, ФИО48 пояснил, что данное наркотическое средство заказал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, который имелся у него при себе и был изъят сотрудниками полиции при личном досмотре. Изъятые предметы и вещества были упакованы, опечатаны бирками, составлен протокол личного досмотра, который был подписан понятыми и участвующими лицами.

Свидетель ФИО49 в суде подтвердил показания свидетеля ФИО50

Свидетель ФИО51 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он написал в социальной сети 

<

данные изъяты> через принадлежащий ему телефон марки «ZTE», пользователю под логином 

<

данные изъяты> сообщение, в котором поинтересовался, можно ли приобрести наркотические средства. Через некоторое время, ему в приложение 

<

данные изъяты> пришло сообщение, что можно приобрести наркотик из имеющегося у них прайса, где содержалось указание о стоимости наркотических средств и номер «киви-кошелька» для перечисления денежных средств. Он решил приобрести наркотик под названием «СК». При помощи терминала оплаты он перевёл (наличными) денежные средства в сумме 900 рублей на номер «Киви кошелька», указанного в сообщении номера телефона в качестве оплаты за приобретаемое им для личного потребления наркотическое средство и по времени это было примерно 16 часов 10 минут. Произведя оплату он пошел к выходу из торгового центра, выйдя из которого примерно через 2-3 минуты ему в приложение 

<

данные изъяты> пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> в котором было указано, что оплата его заказа прошла успешно и он может забрать наркотик, кроме того он указал ему адрес «закладки» 

<

адрес> так же ему на мобильный телефон пришло описание закладки с фотографией. Затем он сел на маршрутное такси и примерно в 16 часов 30 минут приехал на указанный выше адрес. Уже на месте, действуя по описанию закладки полученной им в сообщении, он подошел 

<

адрес> нашел, прозрачный полиэтиленовый пакетик на вакуумной застежке, перемотанный фольгой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Наркотик он положил в карман джинс, зашел 

<

адрес>, где употребил часть наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть положил обратно в правый карман одетых на нем джинсов и поехал на железнодорожный вокзал г. Курска, где был задержан сотрудниками полиции. Когда стали проводить его личный досмотр, то сотрудник полиции спросил есть ли у него наркотики, оружие, другие запрещенные предметы, на что он ответил отказом, а затем в ходе личного досмотра у него, в правом кармане джинс был обнаружен пакетик с оставшейся частью ранее приобретенного наркотического средства «СК», которое он хранил для личного употребления. Обнаруженное вещество было упаковано, опечатано бирками, составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. По факту незаконного приобретения и ранения наркотического средства он был осужден 

<

данные изъяты> районным судом г. Курска. Данные лица, которое сбыло ему наркотическое средство посредством сети «Интернет» ему неизвестны.

Из показаний свидетеля ФИО52 данных в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 105-107), оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы по территории обслуживания УМВД России по г.Курску. В этот день, в вечернее время около 19 часов ему от оперативного дежурства поступило сообщение о том, что необходимо проследовать по адресу

<

адрес> так как неизвестные лица ходят около тамбура вышеуказанного дома со стороны проезжей части 

<

данные изъяты> и что-то ищут. После этого, он совместно с оперуполномоченным ФИО55 и ФИО54 проследовал по вышеуказанному адресу. По прибытию на место происшествие, т.к. имелось подозрение, что на участке местности около тамбура указанного выше дома, посторонние лица могли искать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, было принято решение произвести осмотр указанного участка. После этого оперуполномоченным ФИО56 были приглашены понятые.В ходе осмотра заасфальтированного участка местности, находящегося около тамбура, 

<

адрес> произведенного им с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, около стены пристроенного к дому тамбура находилось три фрагмента бетона от фундамента указанного тамбура, и под одним из них, который находился правее, был обнаружен сверток из фольги, который снаружи был обмотан узкой прозрачной лентой-скотч. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен небольшой прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находилось светлое кристаллическое вещество, а также два комка вещества розового цвета. Обнаруженный сверток был им изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который он опечатал и сделал на нем рукописную пояснительную надпись. На данном конверте расписались он и понятые, участвующие в ходе осмотра места происшествия. Кроме того, им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены участвующие лица и расписались. Изъятое вещество было направлено на исследование, после проведения которого было установлено, что оно является наркотическим средством.

Свидетель ФИО57 в суде подтвердил показания свидетеля ФИО58 пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с братом ФИО59 участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, находящегося около 

<

адрес> В ходе осмотра был обнаружен сверток из фольги, который снаружи был обмотан узкой прозрачной лентой-скотч. Когда сотрудник полиции развернул данный сверток, то внутри был обнаружен полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, а также два комка вещества розового цвета. Обнаруженное было упаковано в конверт, опечатано бирками, на которых они с братом расписались. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица также расписались, никаких замечаний не поступило. 

Свидетель ФИО60 в суде показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность старшего 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ в ОУР УМВД России по г.Курску поступила оперативная информация о том, что 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств посредством производства тайников «закладок». Для документирования и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Указанное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им в дневное время ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Наблюдение было начато ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут 

<

адрес>, подошел ранее неизвестный ему мужчина, которым как позже было установлено, являлся ФИО61 Последний зашел 

<

адрес>, в нише вентиляционного отверстия находящего в нижней части торца указанного дома и достал что-то из-под находившейся в нем листвы. Полагая, что у ФИО62 могут при себе находиться наркотические средства, им было принято решение о его задержании. ФИО63 был задержан примерно в 19 часов 20 минут, последнему было разъяснено, что имеются достаточные данные подозревать его в приобретении и хранении наркотических средств. После чего ФИО64 был доставлен в здание УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> Где был проведен его личный досмотр, предложено добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что ФИО65 заявил, что у него при себе находится приобретенное им для собственного употребления наркотическое средство «соль». После чего в ходе личного досмотра ФИО66 им в левом кармане одетых на ФИО67 штанов был обнаружен сверток из фольги обмотанный прозрачным скотчем. При вскрытии указанного свертка в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет с вакуумной застежкой, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. Данное вещество в изначальной упаковке было изъято и упаковано в бумажный конверт. Далее в правом кармане одетых на ФИО68 штанов был обнаружен сотовый телефон «Sony Ericsson xperia» IMEI № и квитанция об оплате через терминал посредством платежной системы 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. По факту изъятого ФИО69 пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакетике находится вещество, которое является наркотическим средством синтетического происхождения имеющее сленговое название «соль», которое он приобрёл ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 19 минут через тайник-закладку находящийся в вентиляционном отверстии, находящемся 

<

адрес> за денежные средства в сумме 900 рублей у неизвестного лица посредством сети Интернет использующего в программе 

<

данные изъяты> аккаут 

<

данные изъяты> для личного потребления. 

Из показаний свидетеля ФИО70 данных в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 94-97), оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ ввиду его неявки следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он впервые попробовал наркотическое средство «соль» путем курения. Также он узнал, что возможно заказать данное наркотическое средство через сеть интернет с помощью приложения на телефоне 

<

данные изъяты> Обычно он употреблял наркотические средства 1-2 раза в неделю путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес> и ему захотелось употребить наркотическое средство. Со своего мобильного телефона посредством сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> он списался с продавцом наркотических средств, имеющим аккаунт 

<

данные изъяты> и попросил прислать ему номер «Киви-кошелька», на который нужно перевести денежные средства для заказа наркотического средства весом 0,33 грамма. Продавец прислал ему номер «Киви-кошелька» № на который нужно было перечислить денежные средства в сумме 900 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 26 минут он вышел из дома и по улицам города направился в ТЦ 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где стоял платежный терминал. Примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он внес деньги на указанный номер «Киви-кошелька» и оставил комментарий «One», о чем со своего мобильного телефона сообщил продавцу наркотических средств, а чек-квитанцию сохранил. После этого примерно в 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ от продавца пришло сообщение с адресом «тайника-закладки» с наркотическим средством: 

<

данные изъяты> После получения адреса тайника – закладки с наркотическим средством он пешком по улицам города направился на остановку общественного транспорта 

<

данные изъяты> где примерно в 18 часов 53 минуты сел в маршрутное такси, двигавшееся в направлении 

<

адрес> После этого примерно в 19 часов 00 минут он вышел из маршрутного такси на остановке 

<

данные изъяты> и пешком направился 

<

адрес> а именно спустился 

<

адрес> Подойдя к указанному дому, он обнаружил нишу в стене, со стороны последнего подъезда, где под листвой нашел сверток из ленты «скотч». Он забрал этот сверток и положил в левый карман своих штанов, направился в сторону 

<

данные изъяты> Пройдя до 4 подъезда указанного дома, его остановили сотрудники полиции, он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее он был доставлен в УМВД России по г. Курску, где в ходе личного досмотра добровольно выдал наркотическое средство. Кто осуществил ему сбыт наркотического средства, он не знает, сказать не может, так как поддерживал связь лишь с продавцом через приложение 

<

данные изъяты> Кто именно положил указанное наркотическое вещество, он не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО71 данных в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 117-120), оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут он находился в районе своего дома. В это время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Они пришли в здание полиции 

<

адрес> где находился ранее ему незнакомый молодой человек, который представился как ФИО72 Затем перед проведением личного досмотра в присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции пояснил ФИО73, что согласно имеющейся у них информации, у последнего при себе незаконно хранится наркотическое средство. После чего сотрудник полиции предложил ФИО74 добровольно выдать, находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. ФИО75 заявил, что при нем в кармане штанов находиться наркотическое средство, которое тот приобрел для собственного употребления. Затем, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО76 в левом кармане, одетых на последнем спортивных штанов, был обнаружен и изъят сверток из фольги перемотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого, в нем был обнаружен полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находилось вещество белого цвета в виде небольших кристаллов. Данный сверток с указанным веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором расписались участвующие лица, в том числе и он. Далее в ходе досмотра ФИО77 сотрудник полиции в правом кармане одетых на последнем спортивных штанов обнаружил сотовый телефон ««Sony Ericsson xperia», квитанцию об оплате через терминал посредством платежной системы Visa QIWI Wallet от ДД.ММ.ГГГГ, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором расписались участвующие лица, в том числе и он. 

По факту изъятого ФИО78 пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакетике находиться вещество, которое является наркотическим средством синтетического происхождения имеющее сленговое название «соль», которое последний приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут через тайник-закладку, находящуюся 

<

адрес> за денежные средства в сумме 900 рублей у неизвестного лица посредством сети «Интернет» для личного потребления. 

Свидетель ФИО79 будучи допрошенным в ходе предварительного следствия (том 4 л.д.153-155) подтвердил показания свидетеля ФИО80 и его показания были оглашены и исследованы в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО81 данных в ходе предварительного следствия (том 5 л.д. 4-6), оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство и выезжал в составе следственно-оперативной группы для осмотра места происшествия по адресу г

<

адрес> В ходе осмотра участка местности, находящегося 

<

адрес> произведенного им с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут 

<

адрес>, на земле находилось несколько камней, и фрагментов бетона, и под одним из них, который стоял ребром, был обнаружен сверток из фольги, который снаружи был обмотан узкой прозрачной лентой-скотч. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен небольшой прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находилось светлое кристаллическое вещество. Больше никаких посторонних веществ и предметов на данном участке обнаружено не было. Обнаруженный сверток был им изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который он опечатал и сделал на нем рукописную пояснительную надпись. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились участвующие лица и расписались. По прибытии с места происшествия в отдел полиции, указанный изъятый сверток он направил на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Курской области для установления того факта, что является ли светлое вещество, в нем находящееся наркотическим средством. Как позже ему стало известно, после проведения исследования, вещество, которое находилось в изъятом им при указанных обстоятельствах свертке, является наркотическим средством.

Свидетель ФИО82 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он находился на рабочем месте, когда к нему обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, который будет проводиться ими 

<

адрес> на что он согласился. Был приглашен и второй понятой. Им как понятым были разъяснены права и обязанности. Затем они подошли 

<

адрес> где сотрудники полиции в их присутствии начали осматривать местность перед входом в вышеуказанный дом. На осматриваемом участке находилось несколько камней и фрагментов бетона, и под одним из них, который стоял ребром, был обнаружен сверток из фольги, который снаружи был обмотан узкой прозрачной лентой-скотч. Сотрудник полиции поднял указанный сверток, развернул его и они увидели, что в нем лежал полимерный пакетик с застежкой на горловине, в котором находилось светлое кристаллическое вещество. Больше никаких посторонних веществ и предметов на данном участке обнаружено не было. После этого, в присутствии его и второго понятого указанный сверток, с находящимся в нем полимерным пакетиком с веществом в виде комков белого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан, и на котором он и второй мужчина, участвующий в качестве второго понятого расписались. После этого сотрудником полиции был составлен протокол, в котором участвующие лица, в том числе и он расписались. Как он понял со слов сотрудников полиции, обнаруженное ими вещество скорей всего является наркотическим средством под сленговым названием «Соль».

Свидетель ФИО83 в суде подтвердил показания свидетеля ФИО84

Из показаний свидетеля ФИО85 данных в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 30-32, том 2 л.д. 179-182), оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО17 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения с использованием «тайников – закладок» на территории г. Курска. Кроме того, имелась информация о том, что ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут будет находиться 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» по указанному адресу. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут он, совместно со старшим оперуполномоченный ФИО86 приехали 

<

адрес>, где стали ожидать появления ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту, к вышеуказанному перекрестку 

<

адрес> подошла девушка, которая ими была опознана как ФИО17 Затем, в 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 подошла к 

<

адрес> и что-то положила на землю под цементный осколок, лежавший сбоку указанной пристройки, после чего она пошла пешком 

<

адрес> наблюдение на этом было закончено. Далее им на место наблюдения была вызвана следственно – оперативная группа, которая производила осмотр места, где ФИО17 производила действия, похожие на то, что она что-то кладет под цементный осколок, лежавший сбоку от пристройки (тамбура).

Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ в ОУР УМВД России по г. Курску поступила оперативная информация о том, что на 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств посредством производства тайников «закладок». В этой связи для документирования и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц было принято решение в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Указанное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им в дневное время ДД.ММ.ГГГГ по месту вероятного появления лиц осуществляющих сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием тайников «закладок», а также потребителей данных наркотических средств, а именно 

<

адрес> Наблюдение было начато ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут к гаражу расположенному 

<

адрес> подошел ранее неизвестный ему мужчина, как позже было установлено им являлся ФИО87 который подошел к лавочке находящейся слева от гаража и что-то достал из-под кирпича, лежавшего на земле, сбоку указанного гаража. Было принято решение о задержании ФИО88 последний был доставлен в здание УМВД России по г. Курску, где в ходе личного досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, в том числе наркотические средства. ФИО89 заявил, что у него при себе находится приобретенное им для собственного употребления наркотическое средство «соль». После чего, в ходе личного досмотра ФИО90 им в правом кармане куртки одетой на ФИО91 был обнаружен сверток из фольги обмотанный прозрачным скотчем. При вскрытии указанного свертка в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет с вакуумной застежкой, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. Данное вещество в изначальной упаковке было изъято и упаковано в бумажный конверт. Далее в правом кармане одетой на ФИО92 олимпийки был обнаружен сотовый телефон «Dexp» имеющий IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, а также чек-квитанция об оплате на киви-кошелек через терминал, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. По факту изъятого ФИО93 пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакетике находиться вещество, которое является наркотическим средством синтетического происхождения имеющее сленговое название «соль», которое он приобрёл ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 49 минут через тайник-закладку находящийся 

<

адрес> за денежные средства в сумме 900 рублей у неизвестного лица посредством сети Интернет использующего в программе 

<

данные изъяты> аккаут 

<

данные изъяты> для личного потребления. 

Свидетель ФИО94 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он находился 

<

адрес> по своим личным делам и в это время он решил себе заказать через сеть интернет наркотическое средство «СК» для личного употребления, которое как он знал можно было забрать в тайнике-закладке, после оплаты ее покупки через «Киви-кошелек». У него при себе имелся мобильный телефон «Dexp», с помощью которого он связался с незнакомым ему человеком, использующим ник 

<

данные изъяты> и заказал 0,33 гр. наркотическое средство «СК» за 900 рублей. После чего, в ходе переписки ему прислали номер «Киви кошелька», на который необходимо перевести денежные средства для оплаты приобретаемого им наркотического средства, что он и сделал в ближайшем терминале оплаты, расположенном 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 29 минут перевел денежные средства в размере 900 рублей на номер «Киви кошелька», который ему прислали в сообщении. Через некоторое время так называемый «оператор» в ходе переписки в программе 

<

данные изъяты> выслал адрес с местом закладки, в 

<

адрес> а также имелась фотография места закладки. Он направился к вышеуказанному адресу, т.е. 

<

адрес> где располагался «тайник-закладка». Он подошел к расположенному напротив указанного дома гаражу, стены которого окрашены в синий цвет, около левой боковой стены которого стояла небольшая лавочка. Судя по имеющейся у него фотографии с изображением места тайника с наркотическим средством, слева от этой лавочки, около стены гаража, на котором не было никакого номера, под фрагментом кирпича, или правильнее сказать отвалившимся от фундамента указанного гаража фрагмента бетона, он примерно в 17 часов 50 минут обнаружил - сверток из фольги, снаружи обмотанный узкой прозрачной лентой-скотч. Он поднял данный сверток, после чего этот сверток он положил в правый карман, надетой на нем олимпийки и пешком направился 

<

адрес> Отойдя от места обнаружения закладки на 7-10 метров, к нему подошли сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено приобретенное ранее через тайник-закладку наркотическое средство, которое он забрал 

<

адрес> а также изъяли мобильный телефон, где имелось сообщение с указанием местонахождения тайника-закладки и чек об отплате через терминал на «QIWI» кошелек приобретаемого им наркотического средства.

Свидетель ФИО95 в суде показал, что в отделе полиции имелась информация о причастности ФИО17 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», проведение которого было поручено ему и ДД.ММ.ГГГГ с утра им осуществлялось данное оперативно-розыскное мероприятие. В ходе данного мероприятия было установлено, что ФИО17 на общественном транспорте приехала на остановку общественного транспорта 

<

данные изъяты>, пешком перешла по переходному пешеходному мосту на улицу 

<

адрес> где по пути следования зашла 

<

адрес> остановилась около палисадника, и в 9 часов 52 минуты наклонилась и что-то положила на землю, после чего сфотографировала указанное место на свой мобильный телефон. После этого ФИО17 пешком проследовала 

<

адрес>, после чего пересекла проезжую часть и в 9 часов 59 минут подошла 

<

адрес> наклонилась и что-то положила слева от указанного гаража, после чего также сфотографировала место на свой мобильный телефон. Затем, гражданка ФИО17 пешком пересекла проезжую часть 

<

адрес> и подошла 

<

адрес> где в 10 часов 03 минуты наклонилась и что-то положила справа от бетонных порожек, после чего также сфотографировала место на свой мобильный телефон. После этого, наблюдаемая проходя мимо 

<

адрес>, в 10 часов 05 минут остановилась и что-то положила в забетонированную металлическую трубу, расположенную 

<

адрес> после чего сфотографировала указанное место на свой мобильный телефон. Затем ФИО17 примерно 7 метров по пешеходной дорожке, остановилась и в 10 часов 09 минут наклонилась и что-то положила 

<

адрес> после чего также сфотографировала указанное место на свой мобильный телефон. Затем проведение наблюдения было приостановлено и возобновлено в 10 час. 18 минут. ФИО17 подошла 

<

адрес>, наклонилась и что-то положила около фундамента дома, за навесом входа в подвальное помещение, после чего также сфотографировала указанное место на свой мобильный телефон. После этого гражданка ФИО17 пешком проследовала 

<

адрес> где зашла 

<

адрес> и в 10 часов 25 минут наклонилась и что- то положила на участке местности, расположенном 

<

адрес> после чего сфотографировала указанный участок местности на свой мобильный телефон. После этого гражданка ФИО17 вышла из ГСК и направилась 

<

адрес> где в 10 часов 31 минуту зашла в лесной массив. Наблюдение за ФИО17 было приостановлено в связи с малолюдностью данного места и ее осторожным поведением. Затем наблюдение было возобновлено и примерно в 10 час. 48 мин. ФИО17 вышла из лесного массива, расположенного 

<

адрес> и по улицам города направилась 

<

адрес> где на остановке общественного транспорта села в автобус, на котором по улицам города доехала 

<

адрес> вышла на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> направилась 

<

адрес>, где и была задержана сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО96 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОП Сеймский УМВД России по г.Курску поступило указание проследовать с целью проверки информации, осмотров мест происшествий с целью изъятия обнаруженных наркотических средств, по поступившему в дежурную часть пункта полиции № Сеймского отдела полиции рапорта о/у ФИО97 о незаконном сбыте наркотических средств ФИО17 путем осуществления «тайников-закладок» с наркотическими средствами по семи адресам, 

<

адрес> После этого, совместно с оперуполномоченным ФИО98 в составе следственно-оперативной группы они проследовали 

<

адрес> и по прибытию на место происшествие было принято решение произвести осмотр участков местности, где по данным оперативных мероприятий могли находиться тайники-закладки. Были приглашены понятые, участвовал специалист ЭКО ФИО99 Перед началом производства следственного действия, всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам был разъяснен порядок производства следственного действия, а также их права и обязанности, после чего она приступила к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, произведенного ею в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 29 минут 

<

адрес> со стороны 1-го подъезда дома №5 по ул. 3-я ФИО53 г.Курска, чуть прикопанный в земле под фрагментом металлического листа, обнаружен и изъят фрагмент сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с белым веществом, ею был упакован в бумажный пакет, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Далее ею в присутствии понятых был осмотрен участок местности, расположенный около гаража без номера, с металлическими воротами, окрашенными в черный цвет, располагавшимся 

<

адрес>, где немного прикопанным в земле под камнем, находящимся на земле рядом с гаражом был обнаружен и изъят сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с белым веществом, ею был упакован в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Далее, ею в присутствии понятых был осмотрен участок местности, расположенного 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с белым веществом, ею был упакован в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Специалистом ЭКО ФИО100 в ходе указанного следственного действия было произведено фотографирование места происшествия. По результатам указанного следственного действия ею был составлен протокол, который всем участвующим в осмотре лицам она зачитала вслух, после чего все участвующие лица в нем расписались. Заявлений и дополнений от участвующих лиц по результатам данного следственного действия не поступило. Затем ею, в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был начат следующий осмотр места происшествия в присутствии тех же самых мужчин, участвующих в качестве понятых при первом, произведенном ею осмотре места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия понятым и участвующим в осмотре лицам – оперуполномоченному ФИО101 и специалисту ЭКО ФИО102 были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства следственного действия. После этого, ею был осмотрен участок местности расположенного 

<

адрес> где из земли выступала металлическая труба большого диаметра, которая вокруг была забетонирована, и внутри нее располагалась земля и мусором. Внутри трубы немного прикопанный землей был обнаружен и изъят сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета, который ею был упакован в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Далее ею был осмотрен, лежащий на земле бетонный столб, находящийся 

<

адрес>, где в нише, находящейся в бетоне у основания вышеуказанного столбы был обнаружен и изъят сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с белым веществом, ею был упакован в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Далее, ею в присутствии понятых, при участии оперуполномоченного ФИО103 был осмотрен участок местности, расположенного рядом с навесом над уходящим вниз входом в подвальное помещение, находящимся 

<

адрес> и там на земле около фундамента дома, под камнем был обнаружен и изъят сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого, в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с белым веществом, ею был упакован в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. После этого ею был осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес> При осмотре указанного участка 

<

адрес> под фрагментом кирпича, немного прикопанным в земле был обнаружен и изъят сверток из фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, при вскрытии которого в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с находящемся в нем кристалообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с белым веществом, ею был упакован в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц в осмотре места происшествия. Специалистом ЭКО ФИО104 в ходе указанного следственного действия было произведено фотографирование места происшествия. По результатам указанного следственного действия ею был составлен протокол, который всем участвующим в осмотре лицам она зачитала вслух, после чего все участвующие лица в нем расписались. Заявлений и дополнений от участвующих лиц по результатам данного следственного действия не поступило. По прибытии с места происшествия в отдел полиции, указанные выше изъятые свертки, упакованные в семи бумажных конвертах она направила на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Курской области.

Свидетель ФИО105 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество белого цвета, которое находилось в полимерном пакете завернутого в фольгу, которое было упаковано в бумажный конверт, отмечено печатью дежурной части ФИО158 г. Курска, на бирке он и другой понятой расписались. Затем 

<

адрес> было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, завернутый в фольгу, после чего 

<

адрес> было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, завернутое в фольгу, затем 

<

адрес> было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество белого цвета, находящее в полимерном пакете, завернутое в фольгу. 

<

адрес> было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество белого цвета, упаковано полимерный пакет и завернуто в фольгу, после 

<

адрес> было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерный пакет и завернутое в фольгу, после чего 

<

адрес> было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, завернутое в фольгу. Все найденные пакеты с веществами были изъяты, упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью дежурной части ФИО158 УМВД г. Курска, на бирках он и второй понятой расписались. 

Свидетель ФИО106 будучи допрошенным в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 173-177) подтвердил показания свидетеля ФИО107 и его показания были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО108 данных в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 112-116), оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ ввиду его неявки следует, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о причастности ФИО17 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Курска, совместно с неустановленными лицами, действующими под аккаунтом 

<

данные изъяты> через интернет – приложение 

<

данные изъяты> С целью проверки имеющейся у него оперативной информации, документирования преступной деятельности фигурантов, обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время им было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», в ходе которого установлено, что около 11 часов 30 минут сотрудниками оперативных подразделений УМВД России по г. Курску в ходе проведенных ими параллельно с ним оперативно-розыскных мероприятий ФИО17 была задержана 

<

адрес> В ходе его беседы с ФИО17 от последней поступила явка с повинной, в которой последняя сообщила обстоятельства незаконного сбыта ею наркотических средств на территории г. Курска в период с марта по июнь 2016 года.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного им в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, при участии приглашенных понятых и самой ФИО17, было проведено обследование однокомнатной квартиры, где последняя проживала в г. Курске, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в помещении кухни, в стоявшей на полу тумбе от мебельного гарнитура с дверцами, на верхней полке была обнаружена глубокая тарелка из прозрачного стекла, в которой находились металлические ножницы с закругленными концами, столовая ложка из серого металла, небольшие электронные весы прямоугольной формы, 7 небольших кусочков фольги, 59 пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с вакуумной застежкой из белого пластика, имеющие на горловине красную полосу, рулон узкого прозрачного скотча. В этой же тарелке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет среднего размера, с вакуумной застежкой из белого пластика, имеющий на горловине красную полосу, в котором было насыпано светлое вещество. В том же самом шкафу на нижней полке была обнаружена картонная коробка белого цвета, от электронных кухонных весов марки «MAGNIT». При осмотре содержимого данной коробки были обнаружены 3 прозрачных полиэтиленовых пакета, с вакуумной застежкой из белого пластика, имеющие на горловине красную полосу, в каждом из которых было насыпано светлое вещество. Также внутри указанной коробки были обнаружены 5 свертков, аналогичных друг другу по внешнему виду, выполненные из фольги серого цвета, снаружи обмотанные прозрачным скотчем. При вскрытии этих свертков, в каждом из них было обнаружено по одному прозрачному полиэтиленовому пакетику с вакуумной застежкой, имеющие на горловине красную полосу, со светлым веществом. Также были обнаружены «ежедневник» и блокнот. В остальных помещениях квартиры более ничего интересующего обнаружено не было.

У них имелась оперативная информация, что ФИО17 сделала «закладки» с наркотическими средствами в тайники, находящиеся 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> С целью изъятия сбываемого вещества, установления его класса и принадлежности к подконтрольным веществам, а также с целью документирования преступной деятельности данной преступной группы, было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого, он вместе с двумя приглашенными понятыми проследовал 

<

адрес>, где по прибытию туда им понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации. После чего, в присутствии понятых в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование участка местности перед гаражом без номера, имеющим ворота, окрашенные в синий цвет, находящемся 

<

адрес> в ходе которого в песке под небольшим деревянным бруском, сверху прикрытым стеблем вьющегося растения, перед воротами данного гаража справа, был обнаружен сверток из фольги, оклеенный снаружи прозрачной липкой лентой-скотч, в котором находилось светлое вещество в виде порошка и комков в прозрачной полимерной пакетике с вакуумной застежкой. 

Затем, совместно с теми же самыми понятыми для проведения оперативно-розыскного мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> они проследовали по указанному адресу, где зайдя за указанный дом, за которым располагался лесной массив, повернули направо на развилке около гаражей, и пройдя немного по грунтовой дороге подошли к выстроенному из красного кирпича забору, находящемуся слева от указанной дорожки, где в присутствии понятых в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ им было проведено обследование участка местности перед данным забором, в ходе которого в земле под фрагментом бетона фундамента забора был обнаружен сверток из фольги, оклеенный снаружи прозрачной липкой лентой-скотч, в котором находилось светлое вещество в виде порошка и комков в прозрачном полимерном пакетике с вакуумной застежкой. 

Затем, совместно с теми же самыми понятыми для проведения оперативно-розыскного мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес> они проследовали по указанному адресу, где проследовав за бетонный гараж с воротами, окрашенными в голубой цвет, находящийся левее последнего подъезда вышеуказанного дома, в присутствии понятых в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух понятых было проведено обследование участка местности около задней стены указанного гаража, в ходе которого около фундамента между отвалившимися кусками бетонной отделки, среди различного мусора в листве под фрагментом лопнувшего зеленого воздушного шарика был обнаружен сверток из фольги, оклеенный снаружи прозрачной липкой лентой-скотч, в котором находилось светлое вещество в виде порошка и комков в прозрачной полимерной пакетике с вакуумной застежкой. 

Свидетели ФИО109 и ФИО110 будучи допрошенными в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 92-96, том 4 л.д. 148-152) подтвердили показания свидетеля ФИО111 и их показания были оглашены и исследованы в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Вина подсудимой ФИО17 в совершении преступлений подтверждается исследованными по делу письменными материалами дела, а именно, 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 17 мая 2016 года, согласно которому старшим оперуполномоченным ФИО112 с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут 17 мая 2016 года, с участием оперуполномоченного ФИО113, в помещении дежурной части произведен личный досмотр ФИО114 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения личного досмотра у ФИО115 в правом кармане одетых на нём джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет на вакуумной застёжке, с порошкообразным веществом белого цвета и сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета. По факту изъятия досматриваемый ФИО116 пояснил, что обнаруженный полимерный пакетик с наркотическим веществом принадлежит ему и приобрел его ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» по адресу: 

<

адрес> для личного потребления путем курения без цели сбыта (том 3 л.д. 52);

- справкой об исследовании № от 17.05.2016, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО117 и представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование было израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 3 л.д. 55);

- заключением химической экспертизы № от 25.05.2016 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном пакетике из полимерного материала на вакуумной застежке, упакованное в прозрачном полимерном пакете, изъятые при производстве личного досмотра и принадлежащие ФИО118 массой 0,51 грамма содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 63-64);

- заключением эксперта № от 03.06.2016, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона имеются текстовые сообщения. В памяти представленного мобильного телефона марки «ZTE» имеются файлы, содержащие изображения местности. В представленном мобильном телефоне марки «ZTE» имеются сведения о переписке в сети Интернет на ДД.ММ.ГГГГ В представленном мобильном телефоне марки «ZTE» имеется установленное программное обеспечение, именованное 

<

данные изъяты> В памяти представленного мобильного телефона марки «ZTE» имеется переписка в 

<

данные изъяты> с пользователем под аккаунтом 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 69-71); 

- протоколом осмотра предметов от 02 июня 2016 года, согласно которого было осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,50 грамма, которое содержит в своём составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в прозрачном полимерном пакетике на вакуумной застёжке, упакованное в прозрачном полимерном пакете, опечатанного печатью № ЭКЦ УМВД России по Курской области, изъятое в ходе личного досмотра ФИО119 в дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, оставшееся после проведения исследования и экспертизы (том 3 л.д. 73-74);

- протоколом осмотра предметов от 27 июня 2016 года с участием подозреваемого ФИО120 согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «ZTE» модель «Blade AF5» вместе с сим-картой «МТС», находящиеся в прозрачном полимерной пакете, изъятые в ходе производства личного досмотра 17.05.2016 у ФИО121 в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте; оптического диска; в ходе осмотра мобильного телефона марки «ZTE», оптического диска DVD-R диска была обнаружена переписка ФИО122 с пользователем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> Участвующий в осмотре ФИО123 указал, что в переписке имеется сообщение с указанием адреса «закладки», а именно: 

<

данные изъяты> а так же в сообщении имеется графическое изображение местности с изображением кирпичной стены, которая является частью трансформаторной будки указанной им в протоколе проверки показаний на месте, кроме того участвующий ФИО124 указал на фотоизображение квитанции об оплате, которая была оплачена им ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут для приобретения наркотического средства (том 3 л.д. 105-112);

- протоколом явки с повинной от 22 июня 2016 года, согласно которому ФИО17 сообщила, как ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> она приготовила и упаковала наркотическое вещество – «соль», объемом 0,33 грамма в фольге. Примерно около 10 часов утра она совершила закладку данного наркотического вещества 

<

адрес> После этого по сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> она передала эту информацию с подробным описанием места тайника, с приложением фото, описанием веса и размера закладки «оператору» сайта (том 3 л.д. 122); 

- заключением эксперта № от 18.08.2016 года, согласно которого в памяти мобильного телефона №1 (Iphone 4S белого цвета IMEI: № с сим-картой №) имеется информация об обмене сообщениями в сети Интернет. Она приведена в Приложениях 1, 2 и записана на оптический диск. Так же имеется информация о заметках 

<

данные изъяты> Она частично приведена в Таблице 1 и полностью приведена в Приложении 3 и записана на оптический диск. В памяти телефона №2 (Fly в корпусе черного цвета IMEI № № с двумя сим-картами №, №) искомая информация не обнаружена. В памяти мобильного телефона №1 имеются файлы, содержащие изображения. Сведения о них частично приведены в Таблице 2, полностью приведены в Приложении 4, файлы записаны на оптический диск в каталог «Изображения». В памяти телефона №2 искомая информация не обнаружена (том 1 л.д. 181-184);

- сопроводительными письмами «КИВИ-Банк» (АО) за исходящим № от 20.10.2016, № от 24.11.2016 г., согласно которым представлена информация по транзакциях по балансу учетных записей 

<

данные изъяты> № № на компакт-диске CD-R; по балансу учетных записей 

<

данные изъяты> №, №, №, №, № на компакт-диске CD-R (том 4 л.д. 51, том 4 л.д. 125);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому в частности осмотрен мобильный телефон Iphone 4s, находившийся в пользовании у ФИО17 В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №. При включении телефона обнаружено, что среди установленных программ и приложений, имеется приложение для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет c использованием зашифрованных каналов связи - 

<

данные изъяты> При запуске данной программы, обнаружены два чата с разными учетными записями, наличие которой необходимо для обмена сообщениями в сети Интернет. Первая учетная запись имеет наименование - 

<

данные изъяты> и содержит историю сообщений за 9 июня с контактом, имеющим учетную запись 

<

данные изъяты> История этой переписки содержит ряд сообщений, при этом указано время начала переписки, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 20:25. Вторая учетная запись имеет наименование - 

<

данные изъяты> и содержит историю сообщений с контактом, имеющим учетную запись 

<

данные изъяты> История этой переписки содержит большое сообщений, при этом указано время начала переписки, а далее время отправки остальных сообщений не установлено. Переписка начинается ДД.ММ.ГГГГ в 22:07, кроме того, осмотрен оптический диск к заключению эксперта № на котором содержится информация о наличии, в том числе текстовых сообщений, изображений имевшихся в мобильном телефоне Iphone 4s с указанием мест расположения тайников-закладок (том 4 л.д. 188-236);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2016, согласно которого в 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут дознавателем ФИО125 осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес> представляющий собой асфальтированную поверхность, на которой находятся три фрагмента штукатурки фундамента дома. В ходе осмотра под правым фрагментом штукатурки был обнаружен сверток из фольги, обмотанный лентой скотч, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет с вакуумной застежкой, с кристаллическим веществом белого цвета среди которого находятся два вещества круглой формы розового цвета (том 1 л.д. 6-10);

- актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.06.2016 оперуполномоченного ФИО126, ФИО127, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданкой ФИО17 Наблюдение проводилось по месту вероятного появления ФИО17, а именно 

<

адрес> Примерно в 16 часов 03 минуты ФИО17 подошла к пристройке с дверью и что-то положила на землю под цементный осколок, лежавший сбоку указанной пристройки (том 1 л.д. 23, 24);

- справкой об исследовании № от 09.06.2016 года, согласно которой представленная на исследование неоднородная смесь вещества объекты №1 (кристаллическое вещество белого цвета) и №2 (комкообразное вещество розового цвета), массой 0,38 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества) (том 1 л.д. 20);

- объяснением ФИО17 (том 1 л.д. 25-29);

- заключением эксперта № от 16.08.2016, согласно которому представленная на экспертизу смесь кристаллического вещества белого цвета и комкообразного вещества розового цвета, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленная на экспертизу смесь кристаллического вещества белого цвета и комкообразного вещества розового цвета содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,36 грамма (том 1 л.д. 173-174);

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2016, согласно которому осмотрено: упаковка - бумажный конверт, на котором имеется пояснительный рукописный текст – «Полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, вещества круглой формы розового цвета в количестве 2 штук, завернутый в фольгу и ленту-скотч, изъятый в ходе ОМП 09.06.2016 по адресу: 

<

адрес> две подписи понятых, подпись дознавателя. На боковой части конверта имеется бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати «№3» ЭКЦ УМВД России по г. Курску. В конверте находится сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменту прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачных бесцветный полимерный пакетик. Горловина пакетика оснащена вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета. В пакетике находится неоднородная смесь кристаллического вещества белого цвета и комкообразного вещества розового цвета (том 2 л.д. 183-184);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.06.2016 старшего оперуполномоченного ФИО128, согласно которого им 09.06.2016 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном 

<

адрес>, на котором согласно имеющимся данным осуществляется незаконный оборот наркотических средств, а именно сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием тайников – «закладок». Наблюдение проводилось по месту вероятного появления лиц осуществляющих сбыт наркотических средств синтетического происхождения и потребителей данных наркотических средств вблизи 

<

адрес> Наблюдение начато в 18 часов 00 минут 09.06.2016. Проведенным наблюдением установлено, что 09.06.2016 в 19 часов 18 минут к 

<

адрес> подошел мужчина, как впоследствии было установлено ФИО129 который в 19 часов 19 минут зашел на дом, где в торце дома в нише вентиляционного отверстия что-то поднял из-под листвы (том 1 л.д. 165); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 09.06.2016, согласно которого старшим оперуполномоченным ФИО130, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 31 минуты 09.06.2016 в помещении кабинета № УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО131 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> Перед началом личного досмотра ФИО132 предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы. ФИО133 заявил, что при нем имеются наркотические вещества, которые он желает добровольно выдать. В ходе личного досмотра, ФИО134 добровольно выдал из левого кармана спортивных штанов сверток из фольги, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого, в ходе личного досмотра последнего в правом кармане спортивных штанов были обнаружены и изъяты чек об оплате от ДД.ММ.ГГГГ и мобильный телефон «Sony Ericsson XPERIA». По факту изъятия досматриваемый ФИО159 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство посредством сети «Интернет» 

<

адрес> (том 1 л.д. 198-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2016, согласно которому с участием ФИО135 осмотрен участок местности, находящийся 

<

адрес> Осматриваемый участок представляет собой грунтовую поверхность с щебнем. Участвующий при осмотре ФИО136 указал на вентиляционное отверстие подвальное помещение, находящееся 

<

адрес>, что из него он забирал «закладку», а именно изъятое у него наркотическое средство 09.06.2016 г. (том 1 л.д. 205 – 209);

- справкой об исследовании № от 09.06.2016, согласно которого изъятое в ходе личного досмотра ФИО137 и представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,32 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование было израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 1 л.д. 211);

- заключением эксперта № от 24.06.2016, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,31 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества) (том 2 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2016, согласно которому осмотрен склеенный бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и печатью ЭКЦ №3 УМВД России по Курской области. При вскрытии данного конверта извлечен – перемотанный лентой скотч сверток из фольги, в котором находится прозрачный пакетик на вакуумной застежке с кристаллическим веществом белого цвета (том 2 л.д. 172-173);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2016, согласно которому старшим дознавателем ФИО138 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес> Установлено, что осматриваемый участок находится на расстоянии около 1 метра от входной двери указанного дома, на нем находятся куски бетона и под одним из них обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента фольги, снаружи обмотанный прозрачной лентой-скотч, в котором при вскрытии обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета (том 2 л.д. 8-13);

- справкой об исследовании № от 10.06.2016, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> и представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,32 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование было израсходовано 0,02 грамма вещества) (том 2 л.д. 15);

- заключением эксперта № от 27.06.2016, согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 138-140);

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2016 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет типа «Файл», который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати «№3» ЭКЦ УМВД России по Курской области. При вскрытии данного пакета из него извлечен бумажный почтовый конверт. При вскрытии данного почтового конверта извлечено: фрагмент фольги; прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом белого цвета (том 2 л.д. 32-33);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.06.2016 оперуполномоченного ФИО139, согласно которого им ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном 

<

адрес>, на котором согласно имеющимся данным осуществляется незаконный оборот наркотических средств, а именно сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием тайников – «закладок». Наблюдение проводилось по месту вероятного появления лиц осуществляющих сбыт наркотических средств синтетического происхождения и потребителей данных наркотических средств 

<

адрес> Наблюдение начато в 17 часов 00 минут 09.06.2016. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут к гаражу, расположенному 

<

адрес> подошел мужчина, впоследствии опознанный как ФИО140 подошел к лавочке, слева от указанного гаража и что-то поднял с земли из-под кирпича, лежавшего сбоку гаража (том 2 л.д. 133);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 09.06.2016, согласно которого оперуполномоченным ФИО141 с 18 часов 09 минут до 18 часов 43 минут 09.06.2016 в помещении кабинета № УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО142 Перед началом личного досмотра ФИО143 предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, ФИО144 заявил, что при нем имеются наркотические вещества, которые он желает добровольно выдать. В ходе личного досмотра, ФИО145 добровольно выдал из правого кармана олимпийки, сверток из фольги, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого, в ходе личного досмотра последнего в правом кармане олимпийки были обнаружены и изъяты чек от оплате от 09.06.2016 и мобильный телефон «Dexp» идентификационные номера 352499070425556, 352499070425564. По факту изъятия досматриваемый ФИО146 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство посредством сети «Интернет» 

<

адрес> (том 2 л.д. 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2016, согласно которому с участием ФИО147 осмотрен участок местности около металлического гаража зеленого цвета, находящегося 

<

адрес> на расстоянии около 20 метров от него. Осматриваемый участок представляет собой бетонированную поверхность, слева от вышеуказанного гаража находится лавочка, а также ограждение в виде металлической решетки. Вдоль левой стены вышеуказанного гаража лежат на земле фрагменты кирпиче и бетона. Со слов участвующего при осмотре ФИО148 «закладку», а именно изъятое у него наркотическое средство, он забрал ДД.ММ.ГГГГ под кирпичом (фрагментом бетона), лежащего за ограждением у левой стены гаража в районе лавочки (том 2 л.д. 60-64);

- справкой об исследовании № от 09.06.2016, согласно которого изъятое в ходе личного досмотра ФИО149 и представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,33 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование было израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 2 л.д.66);

- заключением эксперта № от 24.06.2016, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,32 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества) (том 2 л.д. 144-145);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2016, согласно которому осмотрен склеенный бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и печатью ЭКЦ №3 УМВД России по Курской области. При вскрытии данного конверта извлечен – перемотанный лентой скотч сверток из фольги, в котором находится прозрачный пакетик на вакуумной застежке с кристаллическим веществом белого цвета (том 2 л.д. 147-148); 

- протоколом проверки показаний на месте от 10.06.2016 с участием обвиняемой ФИО17, согласно которого последняя указала места нахождения оптовой партий наркотического средства, а также сделанные ею тайники-закладки (том 1 л.д. 54-63);

- объяснением ФИО17 (том 1 л.д. 128-132);

- актом наблюдения от 10 июня 2016, согласно которому старшим оперуполномоченным ФИО150, совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, на основании ст.ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», 25 мая 2016 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», в целях документирования и последующего изобличения в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Курска, в отношении гражданки ФИО17 (том 2 л.д. 209-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2016 года, согласно которому старшим дознавателем ФИО151, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 29 минут 10.06.2016 года осмотрен участок местности, находящийся 

<

адрес> где под металлической пластиной обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят. Кроме этого, осмотрен участок местности, рядом с гаражом, находящемся 

<

адрес> на земле под камнем обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят. Кроме этого, осмотрен участок местности 

<

адрес>, рядом с бетонным крыльцом, где справа от крыльца, в углу между крыльцом и стеной вышеуказанного дома, среди тополиного пуха, обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят (том 2 л.д. 211-220);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2016 года, согласно которому старшим дознавателем ФИО152 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 10.06.2016 года осмотрена забетонированная металлическая труба, находящаяся 

<

адрес> рядом с тропинкой, и в земле под камнем обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят. Кроме этого, осмотрен лежащий на земле бетонный столб, находящийся 

<

адрес> где внутри указанного столба, в нише, обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят. Кроме этого, осмотрен участок местности 

<

адрес>, с левого торца от первого подъезда, где около фундамента под камнем, обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят. Кроме этого, осмотрен участок местности рядом 

<

адрес> где на земле под камнем, около гаража №89 со стороны соседнего гаража, обнаружен сверток из фольги, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт и изъят (том 2 л.д. 221-231);

- объяснением ФИО17 (том 2 л.д. 234-239);

- справкой об исследовании № от 11 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета из пакетика, массой 0,40 грамма из первого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,52 грамма из второго конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,50 грамма из третьего конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,51 грамма из четвертого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,49 грамма из пятого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,50 грамма из шестого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,47 грамма из седьмого конверта, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества белого цвета из семи пакетиков из семи конвертов). (Первый конверт – сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом; второй конверт – сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>; третий конверт –сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия в металлической забетонированной трубе 

<

адрес>; четвертый конверт - сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>; пятый конверт – сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>; шестой конверт – сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; седьмой конверт – сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>) (том 2 л.д. 242-244);

- заключением эксперта № от 10 июля 2016 года, согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета из пакетика, массой 0,39 грамма из первого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,51 грамма из второго конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,49 грамма из третьего конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,50 грамма из четвертого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,48 грамма из пятого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,49 грамма из шестого конверта, вещество белого цвета из пакетика, массой 0,46 грамма из седьмого конверта, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 4-7);

- протоколом осмотра предметов от 03 августа 2016 года, согласно которому осмотрены полимерные пакетики с веществом белого цвета (том 3 л.д. 25-27);

- протоколом явки с повинной ФИО17, согласно которой последняя сообщила, что в марте 2016 года она приехала в г. Курск 

<

данные изъяты> с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения через так называемые «тайники-закладки».Данную противоправную деятельность она осуществляла с 21 марта 2016 года, при этом за один день делала 20-30 закладок, средним весом 0,33-0,5 грамма. О том, что сбыт наркотических средств на территории РФ запрещен и за данное преступление предусмотрена уголовная ответственность она знала. Свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном (том 3 л.д. 179);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2016 года, согласно которому в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут 10 июня 2016 года старшим оперуполномоченным ФИО153 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО17 обследована квартира 

<

адрес> где обнаружены наркотические средства и предметы предназначенные для фасовки наркотических средств (том 3 л.д. 181-188);

- справкой об исследовании № от 15 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 85,02 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 3 л.д. 192);

- справкой об исследовании № от 15 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 15,03 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 3 л.д. 194);

- справкой об исследовании № от 15 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 7,51 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 3 л.д. 196);

- справкой об исследовании №331/И от 15 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,39 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества) (том 3 л.д. 198);

- справкой об исследовании № от 15 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой: в пакетике №1- 0,32 грамма; в пакетике №2-0,32 грамма; в пакетике №3-0,31 грамма; в пакетике №4-0,31 грамма; в пакетике №5-0,33 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества из каждого пакетика) (том 3 л.д. 200);

- заключением эксперта № от 23.10.2016, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое сотрудниками УФСБ по Курской области 10 июня 2016 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила: объект №1 -85,01 грамма; объект №2 – 15,02 грамма; объект №3 – 7,50 грамма; объект №4 – 0,38 грамма; объект №5 – 0,31 грамма; объект №6 – 0,31 грамма; объект №7 – 0,30 грамма; объект №8 – 0,30 грамма; объект №9 – 0,32 грамма. (Объект №1 – прозрачный пакет на вакуумной застежке с кристаллическим веществом белого цвета (том 4 л.д. 71-72);

- заключением эксперта № от 15.10.2016, согласно которому на представленных на экспертизу металлических ножницах объект №1, электронных весов объект №2, металлической ложки объект №3, обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенона, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 4 л.д. 77-78);

- объяснением ФИО17 (том 3 л.д. 189-190);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2016 года, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут 10 июня 2016 года старшим оперуполномоченным ФИО154 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследован участок местности 

<

адрес> где рядом с гаражом обнаружен сверток из фольги, обмотанный липкой лентой типа, содержащей порошкообразное вещество светлого цвета, который изъят (том 3 л.д. 220-223/;

- объяснением ФИО17 (том 3 л.д. 224-225);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2016 года, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут 10 июня 2016 года старшим оперуполномоченным ФИО155 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследован участок местности 

<

адрес> и обнаружен сверток из фольги, обмотанный липкой лентой типа, содержащей порошкообразное вещество светлого цвета, который изъят. Обнаруженный сверток упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Федеральная Служба Безопасности Российской Федерации Управление по Курской области «Для пакетов № 3» (том 3 л.д. 226-229);

- объяснением ФИО17 (том 3 л.д. 230);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2016 года, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут 10 июня 2016 года старшим оперуполномоченным ФИО156 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследован участок местности 

<

адрес> и обнаружен сверток из фольги, обмотанный липкой лентой типа, содержащей порошкообразное вещество светлого цвета, который изъят (том 3 л.д. 232-235);

- объяснением ФИО17 (том 3 л.д. 236-237);

- справкой об исследовании № от 28 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества) (том 3 л.д. 239);

- справкой об исследовании № от 28 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества) (том 3 л.д. 241);

- справкой об исследовании № от 28 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества) (том 3 л.д. 243);

- заключением эксперта № от 18.10.2016г., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим (том 4 л.д. 63-65);

- протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2016 года, согласно которому осмотрены предметы и вещества, изъятые сотрудниками УФСБ России по Курской области: 10 июня 2016 года в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 127-142).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО17 в совершении преступлений доказана, а ее действия следует квалифицировать по эпизоду обвинения от 17 мая 2016 года по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и по эпизоду 08.06 – 10.06.2016 г. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Из обстоятельств дела усматривается, что у ФИО17, знающей о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору, сбыт наркотического средства. При этом между участниками группы были распределены роли, в частности, ФИО17 должна была забирать из тайников «закладок» оптовые партии наркотических средств, после чего делать тайники-закладки в различных местах, о чем сообщать посредством сети «интернет» неустановленному лицу, с указанием подробного описания места закладки, а также делать с помощью мобильного телефона фотографии мест закладок. Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств номер «киви-кошелька», куда следовало перечислять денежные средства за наркотическое средство, а после получения денежных средств сообщать места нахождения тайников-закладок лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача. За создание каждого тайника – «закладки» ФИО17 получала оговоренную предварительно сумму денег на свой киви-кошелек.

Такие действия со стороны ФИО17 были совершены 17 мая 2016 года, 08 июня - 10 июня 2016 года.

Размер наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон по эпизоду от 17 мая 2016 года составил 0,52 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер.

Размер наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон по эпизоду от 08 – 10 июня 2016 года составил 115,21 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного…» является крупным размером.

Совершение подсудимой ФИО17 незаконных сбытов наркотического средства имело особенность в виде отсутствия прямого контакта с приобретателями наркотического средства, когда подготовка к совершению сбыта наркотического средства в виде договоренности с приобретателем наркотического средства осуществлялась через сеть Интернет, а само наркотическое средство приобретатель мог забрать в тайнике (закладке). При таких обстоятельствах ведение подсудимой переписки выступает в качестве способа его сбыта, поэтому суд считает нашедшим подтверждение в ходе судебного разбирательства наличие в действиях подсудимой ФИО17 квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд считает обоснованным квалификацию действий ФИО17 по квалифицирующему признаку «группой лиц по предварительному сговору», поскольку из обстоятельств дела усматривается, что между ФИО17 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее, т.е. еще до совершения действий непосредственно направленных на сбыт наркотического средства состоялась договоренность о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Между участниками группы были распределены роли и каждый из них, во время совершения преступления, действовал в соответствии с отведенной ему ролью.

По эпизоду от 17 мая 2016 года действия ФИО17 обоснованно квалифицированы как сбыт наркотического средства в значительном размере, а по эпизоду от 08.06.2016 г. – 10.06.2016 г. как покушение на сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Оперативно-розыскные мероприятия, такие как «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по настоящему уголовному делу проводились в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. (с последующими изменениями и дополнениями) и ст. 89 УПК РФ, в связи с чем суд считает необходимым признать результаты, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также документы ОРМ допустимыми доказательствами, которые следует положить в основу обвинительного приговора в отношении ФИО17

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд считает доказанной вину ФИО17 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

По эпизоду от 08.06.2016 г. – 10.06.2016 г. действия ФИО17 подлежат квалификации как неоконченный состав, поскольку она не смогла довести до конца свой преступный умысел по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства в отношении подсудимой ФИО17, суд учитывает явки с повинной по эпизодам обвинения (том 3 л.д. 122, 179), а также признает в качестве таковых объяснения ФИО17 (том 1 л.д. 25-29, 128-132, том 2 л.д. 234-239, том 3 л.д. 189-190, том 3 л.д. 224-225, том 3 л.д. 230, том 3 л.д. 236-237). 

Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО17 суд учитывает ее молодой возраст, признание вины и раскаяние в содеянном.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом при назначении наказания в отношении ФИО17 учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом учитываются удовлетворительные данные о личности ФИО17 УУП Северного ОП УМВД России по г. Курску и УУП ОП № 24 МО МВД РФ г. Каменск-Уральский (т. 5 л.д. 84, 86), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области (том 5 л.д. 88, 90), положительные данные по месту предыдущей работы 

<

данные изъяты> (том 5 л.д. 93), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО17 обстоятельств, предусмотренных законом (ст. 63 УК РФ) судом не установлено.

При назначении наказания ФИО17 по эпизоду обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ст. 66 УК РФ о правилах назначения наказания за неоконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции ФЗ от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и отдельные законодательные акты РФ» изменения категории преступления на менее тяжкую, имея ввиду, что изменение категории преступления на иную (более мягкую), не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства – предупреждению совершения новых преступлений осужденной ФИО17

С учетом тяжести содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности виновной, суд считает, что исправление ФИО17 невозможно без изоляции от общества и полагает назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО17, признавая их в качестве исключительных, суд считает возможным применить в отношении подсудимой при назначении наказания по п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ положения ст. 64 УК РФ и назначить по данной статье наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Исходя из положений п. 34 Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Из обстоятельств дела усматривается, что верхний предел назначаемого ФИО17 наказания по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ст.ст. 66 и 62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, в то же время данный срок является низшим пределом наиболее строгого вида наказания по данной статьи, а поэтому, назначая ФИО17 наказание ниже низшего предела, ссылка на ст. 64 УК РФ не делается.

Окончательное наказание ФИО17 по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО17, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что не имеется достаточных оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 с т. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО17 следует определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО17 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и на основании данного закона назначить наказание:

по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 04 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО17 определить 05 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 30 мая 2017 года, зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 10 июня 2016 года по 30 мая 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО17 в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области оставить прежней, до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «iPhone 4s», IMEI: № с сим-картой №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО158 УМВД России по г. Курску - конфисковать в доход государства;

- DVD+R-диск «Verbatim 4,7GB» с серийным номером на внутреннем кольце PAP6 81TII9022872, являющийся Приложением №5 к заключению эксперта №1693/з; CD-диск, имеющий маркировку «Verbatim 700MB», на котором записаны сведения о транзакциях по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №; CD-диск, имеющий маркировку «Verbatim 700MB», на котором записаны сведения о транзакциях по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №, №, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле;

- кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из фольги перемотанный лентой скотч, упакованный в белый бумажный конверт и полиэтиленовый пакет типа «Файл», находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску – уничтожить;

- сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится неоднородная смесь кристаллического вещества белого цвета и комкообразного вещества розового цвета, согласно заключения эксперта №471/з от 16.08.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма; сверток из фольги, на поверхности которой имеются фрагменты прозрачной ленты-скотч, в которую завернут прозрачный бесцветный полимерный пакетик с горловиной, оснащенной вакуумной застежкой, имеющей полосу красного цвета, в котором находится вещества белого цвета, согласно заключения эксперта №326/з от 10.07.2016, содержащая в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО158 УМВД России по г. Курску – уничтожить;

- три свертка, выполненные из металлизированной фольги серого цвета, обмотанные снаружи липкой прозрачной лентой-скотч, в каждом из которых находится свернутый в несколько раз прозрачный бесцветный полимерный пакетик, горловина которого оснащена полимерной вакуумной застежкой, имеющей горизонтальную полосу красного цвета, с веществом белого цвета - которое согласно заключению эксперта №699/з от 18.10.2016 содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловина которых оснащена полимерной вакуумной застежкой и горизонтальной полосой красного цвета, со светлым веществом в каждом, пять фрагментов металлизированной фольги серого цвета, имеющие на поверхности фрагменты липкой прозрачной ленты-скотч от свертков с пятью прозрачными бесцветными полимерными пакетиками, горловина которых оснащена полимерной вакуумной застежкой, имеющей горизонтальную полосу красного цвета, с веществом белого цвета в каждом - которое согласно заключению эксперта №700/з от 23.10.2016 содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО158 УМВД России по г. Курску - уничтожить; 

- металлические ножницы общей длиной 17 см., металлическая ложка серого цвета общей длиной 14,7 см., электронные весы - которые согласно заключению эксперта №701/з от 15.10.2016 имеют следы вещества альфа-пирролидиновалерофенона, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; семь фрагментов металлизированной фольги серого цвета; прозрачные бесцветные полимерные пакетики, горловина которых оснащена полимерной вакуумной застежкой и горизонтальной полосой красного цвета, размером 5х8,5 см в количестве 59 штук; рулон прозрачной липкой ленты-скотч марки «Germany Josef Otten»; блокнот в полимерной обложке синего цвета размером 14,7х21 см., выполненный в виде датированного ежедневника за 2015 год имеющий рукописные записи под обложкой в виде интернет адресов: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>; блокнот, имеющий обложку из картона с рисунками и надписью «БаСКа Тур» на металлических кольцах с рукописными записями, выполненными простым карандашом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО158 УМВД России по г. Курску – уничтожить;

- договор найма жилого помещения от 22 марта 2016 года, заключенный между ФИО157 и ФИО17, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО158 УМВД России по г. Курску – передать по принадлежности ФИО17

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО17, содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: